
Sexta-feira e fim de semana1029, 30 e 31 de março de 2019

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 027/2019-PREGÃO PRESENCIAL - REG. DE PREÇO Nº. 023/2019
OPREFEITOMUNICIPALDE RIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento
dos interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de micro-ônibus, que dar-se-á dia 10 de abril de
2019, às 09:00 (nove) horas na Prefeitura Municipal, localizada na RuaAndrade Neves, nº 324 – Centro,
CEP 96.640-000, Rio Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 28 de março de 2019. Rafael Reis Barros-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL- Modalidade Pregão Presencial 10/2019 – Processo
30.25.2019
Objeto: Contratação de empresa especializada na Administração, Gerenciamento, Emissão e
Fornecimento de Cartões de Vale Alimentação.
Retificação do Edital 28/2018 no item 5.1
Data e Horário: 11/04/2019 às 10 horas
Local: na sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO- Modalidade Pregão Eletrônico – 02/2019 – Processo 30.30.2019
Objeto: Aquisição de Fraldas – Sec. Saude
Data e Horário: 12/04/2019 às 10 horas
Local: Sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal

Modalidade Pregão Presencial – 13/2019 – Processo 30.31.2019
Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de EPI’s
Data e Horário: 15/04/2019 às 10 horas
Local: Sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal

Os Editais encontram-se a disposição no site www.cacequi.rs.gov.br. Informações (55)3254-1025,
das 9h às 15h.

Francisco Matias da Fonseca-Prefeito Municipal

AVISO DE ADITAMENTO AO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO: GRUPO CEEE/6000001824

A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica torna público que procedeu a
modificações no Edital acima. Informa, ainda, que fica prorrogada a data para abertura da Proposta,
para o dia 11/04/2019, às 08h, no local indicado no Edital. A abertura da sessão de disputa ocorrerá
às 09h da mesma data, no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública as aberturas das licitações
abaixo, que ocorrerão no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 48/2019 - PROCESSO 19.0.000034793-3 – contratação de
serviços para a Limpeza e Desassoreamento de Galerias Pluviais e de duas Bacias de
Detenção Fechadas e Abertas, bem como de trechos de arroio que sejam canalizados,
com transporte e destino final dos resíduos removidos durante a execução dos serviços
contratados, da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, conforme especificado em
EDITAL.
ABERTURA: será às 10h do dia 11 de abril de 2019.
PREGÃO ELETRÔNICO 54/2019 - PROCESSO 19.0.000036087-5 - registro de preços
de saibro, conforme especificado em EDITAL.
ABERTURA: será às 10h do dia 11 de abril de 2019.
PREGÃO ELETRÔNICO 65/2019 - PROCESSO 19.0.000036980-5 - contratação de
serviços de comunicação para gerenciamento, organização, execução e fornecimento de
infraestrutura, recursos humanos, materiais gráficos e produção gráfica (arte, tratamento
de imagem, diagramação) necessária para atividades do Projeto Galera Curtição da
Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL.
ABERTURA: será às 10h do dia 11 de abril de 2019.
PREGÃOELETRÔNICO 57/2019 - PROCESSO 19.0.000004375-6 – registro de preços
para aquisição de Ferragens e Ferramentas, conforme especificado em EDITAL.
ABERTURA: será às 09h do dia 12 de abril de 2019.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

ABERTURA DE LEILÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna público que realizará licitação, na
modalidade de LEILÃO, do tipo MAIOR LANCE:
LEILÃOELETRÔNICONº 1/2019 - PROCESSOADMINISTRATIVO 19.0.000040614-0,
tendo como objeto a ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS DO MUNICÍPIO
DE PORTO ALEGRE.
ABERTURA: será às 9h do dia 16 de abril de 2019, no site www.pregaoonlinebanrisul.
com.br

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente da SLC/SMF.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de São Sebastião do Caí/RS, comunica que, em despacho proferido no
Processo de Dispensa de Licitação nº 018/2019, reconhece ser dispensável a licitação para contratar
a COMUNIDADE SÃO SEBASTIÃO DE AMPARO SOCIAL, CNPJ nº 02.280.927/0001-58, para
prestação de serviços de veiculação de comunicados e informativos da Administração Municipal de
São Sebastião do Caí. O valor total do contrato é de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). Base
Legal: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

São Sebastião do Caí, 20 de fevereiro de 2019.

Clóvis Alberto Pires Duarte
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2019
PROCESSO: 19.16.000014866-4

Objeto: Fornecimento de, no mínimo, 25 exames toxicológicos.
DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 10h do dia 16/04/2019.
O Edital poderá ser adquirido na Coordenação de Compras e Licitações da EPTC,
situada na Rua João Neves da Fontoura, 07, ou gratuitamente no site www.eptc.com.br.
Demais informações poderão ser obtidas através do e-mail: licit@eptc.prefpoa.com.br.

MILENE FONTANELLA HARTMANN, Diretora Administrativo-Financeira.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS n° 006/2019 - Execução de pavimentação com
pedra irregular de basalto e assentamento dos meios fios no pátio
do FRIGORIFICO A. ZAGO LTDA, em regime de empreitada por preço
global. Abertura 15/04/2019 às 09 horas.
Edital disponível em https://boavistadoburica.rs.gov.br/site/ link Licitações.

Vilmar Sidinei Horbach – Prefeito. 29/04/2019.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração
TOMADA DE PREÇOS

OMunicípio de Gramado(RS), torna público a abertura das seguintes licitações: Tomada
de Preços n.º 09/2019 - contratação de empresa especializada para execução por
regime de empreitada global de escadaria de acesso no Bairro Três Pinheiros, em
conformidade com oMemorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Projeto e Cronograma
Físico-Financeiro, integrante deste processo, abertura 15/04/19, às 09 horas. Edital
disponível no site: www.gramado.rs.gov.br. Gramado, 25 de março de 2019.

JoãoAlfredo de Castilhos Bertolucci Julio Cesar Dorneles da Silva
Prefeito Municipal Secretário da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08/2019
JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI, Prefeito de Gramado (RS), no
uso legal de suas atribuições, e de conformidade com a Lei n.º 8.666 de 21/06/1993,
em seu artigo 24, inciso IV, torna público, para o conhecimento dos interessados, que
Ratifica ser dispensável de processo licitatório a contratação emergencial o fornecimento
de sistemas de computação por licença de uso e prestação de serviços, bem como
atualização, manutenção e suporte técnico, visando atender rotinas de diversos setores
do Município, na área de Gestão Pública Municipal, através da empresa Delta Soluções
em Informática Ltda, inscrita no CNPJ sob n.° 03.703.992/0001-01, pelo valor R$
48.023,19 mensais. Gramado(RS), 22 de março de 2019.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci Julio Cesar Dorneles da Silva
Prefeito Secretário da Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

Aviso de licitação
Modalidade: TOMADADE PREÇOS n° 05/2019. Objeto: Reforma de um campo de futebol, no bairro
Edmundo Trein. Abertura: 17.04.2019, 14h. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 033/2019.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Abertura: 16.04.2019, 14h. Editais: Coordenadoria de
Licitações e Contratos, Rua Dr. João Freitas, 75, Passo Fundo/RS, ou sites www.pmpf.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Luciano Palma de Azevedo – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL DE ABERTURA 27/2019

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DO CARGO DE MÉDICO ESPECIALISTA

ASECRETARIAMUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO torna público que entre
os dias 01/04/2019 a 26/04/2019 estará aberto o período para inscrições nos Concursos
Públicos nº 598 a 601 – Médico Especialista: Cirurgia Geral, Ginecologia e Obstetrícia,
Infectologia e Medicina da Família e Comunidade. Os interessados deverão tomar
conhecimento da íntegra do Edital deAbertura,Edital 27/2019, no Diário Oficial de Porto
Alegre, no painel físico da Prefeitura, localizado na Rua Siqueira Campos nº 1300, e,
em caráter meramente informativo, no endereço eletrônico oficial do Município de Porto
Alegre, www.portoalegre.rs.gov.br/concursos.

Porto Alegre, 27 de março de 2019.

JULIANA DE CASTRO GARCIA,
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA

EDITAL N.° 24 /2019
MUNICÍPIO DE VACARIA - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDAATIVA - EXERCÍCIO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, no uso de suas atribuições legais, comunica
aos contribuintes, cuja relação de cadastros encontra-se junto ao mural da Prefeitura,
que a partir de 30 DE ABRIL de 2019 será procedida a inscrição em Dívida Ativa dos
débitos de natureza tributária e não tributária com o Município de Vacaria, referentes
ao EXERCÍCIO DE 2018, e não quitadas até o dia 29 de abril de 2019.
Lembramos que, de acordo com o art. 185 do Código Tributário Nacional, na redação
da Lei Complementar n.° 118, de 09 de fevereiro de 2005, “Presume-se fraudulenta
a alienação ou oneração de bens ou rendas, ou seu começo, por sujeito passivo em
débito para com a Fazenda Pública, por crédito tributário regularmente inscrito como
dívida ativa.”
A relação nominal dos devedores encontra-se à disposição dos interessados no Setor
de Dívida Ativa do Município, para consulta exclusiva do próprio contribuinte.

Vacaria, 29 de março de 2019.
Amadeu de Almeida Boeira
Prefeito Municipal de Vacaria

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO PRESENCIAL N°031/2019
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

APrefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe.Objeto: as futuras prestações
de serviço de segurança desarmada, para uso da Secretaria Municipal de Obras, na quantidade e
especificações editadas. O Pregoeiro e Equipe receberão os documentos e propostas de preços em
10 de abril de 2019, ás 09h30min, na Scrt. Administração. Edital e informações no Dept. Licitações
– Scrt. Adm., à Rua João Neves,194, Cidreira/RS, fone (51) 3681.5778, site www.cidreira.rs.gov.br.

ALEXSANDRO CONTINI OLIVEIRA - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA

Pregão Presencial nº 07/2019: Objeto: Aquisição de cama de aviário. Data de abertura: 11/04/2019
às 10h.
Concorrência Pública de Registro de Preços nº 01/2019: Objeto: Aquisição de medicamentos,
materiais clínicos, odontológicos, fraldas e materiais de higiene pessoal. Data de abertura: 30/04/2019,
às 09h. Íntegra dos editais pelo site www.vacaria.rs.gov.br , fone: 54 3231 6410.

Prefeito Municipal – Amadeu de Almeida Boeira

CAXIAS DO SUL

Professores da rede 
municipal passam 
por formação

A Secretaria Municipal da Educa-
ção (Smed) promove uma formação 
para cerca de 1,5 mil professores da 
rede municipal de ensino neste sábado 
(30/03). O encontro, que ocorre no 
turno da manhã na sede da Fundação 
Marcopolo, é voltado para os docentes 
concursados em Área II, ou seja, aque-
les profissionais que lecionam para os 
estudantes do 6º ao 9º ano do Ensino 
Fundamental.

 Com o tema “Olhares sobre a ado-
lescência: de boas com a gurizada”, a 
formação contará com palestras sobre 
aspectos relacionados à educação nesta 
etapa da vida. Nilda Stecanela e An-
dreia Novo Volkmer são as convidadas 
para debater o assunto com os profes-
sores. Nilda é doutora e mestre em 
Educação pela Universidade Federal 
do Rio Grande do Sul (UFRGS), além 
de coordenadora do Observatório de 
Educação da Universidade de Caxias 
do Sul (UCS). Andreia, por sua vez, 
é coordenadora do Comitê Estadual 
de Promoção da Vida e Prevenção do 
Suicídio e coordenadora estadual da 
Vigilância da Violência Interpessoal e 
Autoprovocada.

 A diretora pedagógica da Smed, 
Flávia Basso Morés, explica que o 
objetivo do encontro é oferecer forma-
ção continuada para os professores de 
anos finais do Ensino Fundamental. “A 
temática proposta é bem emergente, 
pois trata da saúde mental e das culturas 
juvenis. A Smed precisa instrumentali-
zar constantemente os professores para 
o manejo dos estudantes em cada faixa 
etária”, expõe.

 Ainda de acordo com ela, a Smed 
organiza formações anualmente e enca-
minha orientações para que as escolas 
elaborem seus calendários. “Estamos 
com uma boa expectativa para sábado. 
Além de ser uma convocação para os 
professores de Área II, a temática é de 
interesse. São questões que não podem 
ser debatidas a qualquer momento e em 
qualquer lugar, é preciso um ambiente 
propício, onde a educação seja o foco”, 
conclui a diretora pedagógica.

 A formação para os professores 
de anos iniciais está prevista para o 
dia 6 de julho, quando será trabalhada 
a mesma temática, de acordo com a 
faixa etária.

A organização da 13ª edi-
ção da Feira do Mel, Rosca e Nata está 
em ritmo acelerado. O município e a 
Cooperativa de Apicultores de Ivoti vem 
realizando encontros regulares para 
garantir a acolhida dos milhares de visi-
tantes e expositores. O evento mobiliza 
cerca de 100 expositores e 30 mil visitan-
tes. Os detalhes estão sendo vistos pela 
comissão, como estrutura, programação 
e exposição de produtos. “Temos vários 
itens a observar até o início da feira, mas 
podemos adiantar que a preocupação 
está em garantir as melhores experiências 
para todos”, afirmou a secretária

 � IVOTI - 

william
Realce


